Créatrice de valeurs, notre Expertise au service de vos projets

I NGENIERIE
T
hedo architectes Maitre d’ouvrage
Commune de Bretteville-sur-Laize
Mairie — Place de la mairie
14680 BRETTEVILLE SUR LAIZE
Tél : 02.31.23.50.02
secretariat@commune-brettevillesurlaize.com

Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

DESCRIPTIF D'AVANT-PROJET

Septembre 2018

Indice 2
N° Affaire : 1180041

SOGETI INGENIERIE INFRA

Agence Ouest : 7 rue Charles Sauria 14123 IFS - Tél : 02.31.95.21.00 - Fax : 02.31.95.27.19 - ouest-caen@sogeti-ingenierie.fr
Siége social : 387, rue des Champs B.P. N° 509 - 76235 BOIS-GUILLAUME Cedex - Tél : 02.35.59.49.39 - Fax : 02.35.59.84.94
[...]
Pour permettre un entretien aisé, un branchement d’eau potable et la mise en place de bouches de

lavage est indispensable.

In fine, 'exploitant saura qu‘a cette issue, un entretien de la bache est nécessaire.

Descriptif d’avant-projet

SOGETI INGENIERIE INFRA

Page 53 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize m Reconstruction de la station de traitement des eaux
E% usées, du poste en téte et son refoulement

v" Solution 1 : stockage dans canalisations paralléles

Le bassin tampon est envisagé en polyester a renfort de fibres de verre (PRV). En plus de ses
caractéristiques physiques, ses résistances chimiques (pH, H,S) sont également élevées.

Son coefficient de rugosité étant trés faible, I’écoulement est facilité pour la vidange du bassin.

Les regards de visite en PRV sont fabriqués par chaudronnerie plastique, garantissant les propriétés
hydrauliques, mécaniques, d’étanchéité et d’insensibilité aux attaques de H,S... mais aussi des
adaptations physiques (piéces spéciales, encombrement, trou d’'homme, etc.).

Ces ouvrages présentent des dimensions importantes (@ 2,40 m, 6 ml) mais des charges bien moins
importantes que le béton. La pose peut s’effectuer par pelle et pas obligatoirement par le biais d’une
grue, ce qui représente une source d’économie dans le prix de pose des ouvrages.

Exemples de réalisation :

Les coupes ci-dessous présentent la structure de la paroi du tuyau (source : Amiblu - HOBAS) :

Structure de la paroi du tuyau

B

I : it v
O, <A i Ce 0 > .
— -ﬁgmmm. : e T
= fis'fllllll I= % - 4 v 8o ': >
’ . v

: L A e
2 g TV . : S et

. ) ra¥t i N £os N .
1. Couche extérieure de protection v 5 RS ’
2. Couche exténieure de renfort (Fibre de verre, _ - Y

Résine de Polyester)

3. Couche intermédiaire (Fibre de verre, Résine
de Polyester, Sable)

4 Moyau (Sable, Résine de Polyester, Fibre de
verre)

5. Couche intermédiaire (comme n* 3)

6. Couche intérieure de renfort (comme n*2)

7. Couche barrigre

8 Liner

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 54 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize m Reconstruction de la station de traitement des eaux
E% usées, du poste en téte et son refoulement

v" Solution 2 : bassin tampon en béton armé

Le bassin tampon pourrait étre envisagé en béton armé, de forme circulaire ou rectangulaire ; dans le
second cas, il est nécessaire de mettre en place des appareils en fond de bassin pour faciliter son
exploitation (hydroéjecteurs, ou systéme de chasse).

Le bassin devra étre couvert afin de diminuer les nuisances visuelles et olfactives vis-a-vis des
habitations a proximité.

L'accés au site et la réalisation des terrassements présentent des difficultés importantes pour ce type
de travaux.

Exemple de réalisation :

7.2.4 Implantation des ouvrages / emprises indicatives

] o 5 L)
IR sy -

Canalisation de
refoulement

Poste de refoulement
(accés par trappes)

Arrivée gravitaire par
fongage horizontal

Implantation schématique : poste de refoulement + bassin tampon en domaine privé (cloturé)

Accés du particulier a déplacer, cloture des ouvrages + haies possibles pour une meilleure intégration
paysagere

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 55 sur 84



Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

Commune de Bretteville-sur-Laize

5

Remplacement et
approfondissement du regard
avec chute guidée du trongon

amont

Fongage horizontal sous le
cours d’eau (fonte @i, 300 et
Bext tuipe 410 mm, dans
fourreau acier @ 450 mm voire
@ 600 mm si usage du
marteau fond de trou en cas
de présence de roche dure)

Dépose des équipements, nettoyage et comblement des regards (dépose des trappes)
Dépose de I'armoire de commande
Réutilisation de I'abonnement électrique (ou nouvel abonnement a contracter)

Afin de sécuriser le site, il peut étre proposé de poser un garde-corps a coté des marches (et installer un banc ?).

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 56 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize m Reconstruction de la station de traitement des eaux
EQ | usées, du poste en téte et son refoulement

7.2.5 Pose de la canalisation de refoulement

La pose de la canalisation de refoulement se fera a travers la prairie, avec une canalisation en PEHD
de type RC, avec traversée du cours ‘d’eau par forage dirigé. Le tracé de la canalisation de
refoulement est matérialisé en rouge sur les photographies ci-dessous :

Passage sous la cloture et haie, ouvrages Forage dirigé et pose de canalisation en
intérieurs a longer jusqu’aux prétraitements prairie

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 57 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize Reconstruction de la station de traitement des eaux
_.-:;_% usées, du poste en téte et son refoulement

8. DESCRIPTION DES TRAVAUX : STATION DE TRAITEMENT EAUX USEES

Une filiere de traitement de type boues activées en aération prolongée est la plus adaptée aux besoins
et aux objectifs de qualité du traitement des eaux usées.

La filiére de traitement des eaux serait donc la suivante :

- Arrivée sur le site de la station existante, par refoulement, du Beffeux et de Jacob Mesnil (avec
changement des pompes si nécessaire)

- Prétraitements ;

- Bassin d’aération ;

- Clarificateur ;

- Traitement des boues par table d’égouttage ;
- Stockage des boues.

Les travaux sont prévus sur le site de la station existante, et le service sera a maintenir en
permanence. En vue de préparer aux terrassements en fonction de lI'implantation des ouvrages, il
pourrait étre nécessaire de dévoyer les réseaux existants dans I'emprise de la station existante
(électricité, éclairage).

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 58 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize

8.1 SYNOPTIQUE DE LA FILIERE

Poste de refoulement - Jacob-Mesnil

Préleveurs fixes

Sur le site de la station d’épuration actuelle

Canalisation de by-pass des
prétraitements

Poste a

colatures Retour des

colatures

Poste de
recirculation /
poste a boues

Silos a boues

2 X 665 m3

Table
d’égouttage

]

Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

Trop-plein
vers la Laize

Dispositif de

surveillance

Poste de refoulement et bassin de
stockage - Le Beffeux

Débitmetres
électromagnétiques

Prétraitements

: Cuve de chlorure
Traitement du

phosphore ferrique
: Bassin d’aération
o:
NOM
=
O
i Deégazeur + puits a écumes
©.
Q:
ISk
=
F . p
2t Clarificateur raclé
O:

Préleveurs fixes

[T

Canal de mesure des
eaux traitées

\4

La Laize

Descriptif d’avant-projet

SOGETI INGENIERIE INFRA

Page 59 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

!*&

8.2 PRETRAITEMENTS

Les deux arrivées étant sous pression, avec comptage a chaque poste de refoulement, il n‘est pas
prévu de mettre en place un systéme de comptage a I'amont des prétraitements.

Par conséquent, les eaux usées seront admises directement sur les prétraitements situés "en hauteur"
afin ensuite d'avoir une filiere gravitaire sans pompage de reprise intermédiaire. Ceci est vérifié
puisque les effluents arrivent par refoulement, du Beffeux comme de Jacob Mesnil.

Un débitmétre électromagnétique sera installé sur chaque arrivée (en amont du dégrillage)
permettant ainsi de connaitre la quantité d'eau admise sur la station.

Les prétraitements représentent une étape essentielle du traitement de I'eau qui ne doit pas étre
négligée afin d’éviter des désordres en aval. Plusieurs types sont envisageables : les prétraitements
classiques (dégrillage, dessablage et dégraissage) ou des prétraitements compacts (type tamis rotatif)
a maille fine.

Etant donné la taille de la future station, nous préférons proposer des prétraitements classiques qui
ont l'avantage d’étre plus efficaces (bien que plus onéreux) mais aussi de permettre une séparation
des sous-produits (tri des déchets) permettant une évacuation en centre de retraitement plus
maitrisée.

Deux poubelles ou bennes recgoivent les refus compactés. Le volume des bennes sera adapté a la
fréquence de passage ordures ménageéres. Les poubelles sont situées au RDC du local.

Les prétraitements classiques sont composés d’un dégrilleur et d’'un dégraisseur - dessableur :

DEGRILLEUR-COMPACTEUR

ET GRILLE DE SECOURS DEGRAISSEUR DESSABLEUR

ou tamis rotatif

e

BULLAGE

GRAISSES

VERSBASSINDAERATION
BY PASS POSSIBLE

> Dégrillage fin / tamis rotatif

Un dégrilleur automatique de 6 mm est installé en amont du traitement. Sa capacité est de 65 m3/h
(évitant les risques de débordements et laissant une marge en cas de colmatage), il est by-passable.
Il sera équipé d’un ensacheur.

Une grille manuelle de secours sera prévue en cas de panne du tamis automatique (entrefer de
10 mm).

Deux ou trois poubelles de 240L recoivent les refus compactés. Les poubelles sont situées au RDC du
local, elles seront gérées par les ordures ménagéres comme sur la station existante.

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 60 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

!*&

» Dégraissage - dessablage

Une cuve de dégraissage-dessablage circulaire tronconique de dimensions :

diamétre (m) 2,74
surface (m?2) 5,91
vitesse ascensionnelle (m/h) 11,00
temps de séjour en pointe (mn) 12,00
hauteur droite d’eau (m) 1,66
volume de dégraissage (m?) 13,00

L'ouvrage est équipé d'un racleur des graisses et d'un dispositif de bullage.

Les sables sont extraits par pompe a sable ou air lift puis sont stockés dans une fosse a sables
équipée d’une grille d’égouttage.

Les graisses sont dirigées vers une fosse de stockage équipée d'une évacuation des sous-verses vers
les colatures.

L'ensemble des prétraitements sont situés en hauteur permettant un écoulement gravitaire et confinés
au plus prés des ouvrages et désodorisés. Ils sont situés a I’étage en toiture.

8.3 TRAITEMENT BIOLOGIQUE

Compte tenu du niveau de traitement envisagé, le traitement biologique s’effectuera en aération
prolongée avec traitement de l'azote en syncopage. Il est nécessaire de prévoir un traitement du
phosphore. Il est proposé de réaliser un traitement du phosphore par voie biologique (abattement de
50%) qui permettra de réduire la consommation de chlorure ferrique complémentaire au traitement
(voie physico-chimique en complément) mais qui augmente les dimensions du bassin d’aération.

La filiere se compose :
» d’un bassin biologique
» d’un dégazeur
» d’un clarificateur

» d'un poste de recirculation des boues

La filiere est schématisé page suivante :

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 61 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize s Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

i
Hp

BASSIN BIOLOGIQUE

ARRIVEE PRETRAITEMENTS

RECIRCULATION DES BOUES VERS DEGAZAGE

S

L L

AERATION/ANOXIE

AERATION/ANCXIE ANARERORBIE

oL J,, ... @

EXTRACTION
DES BOUES
EH EXCES

T 1 I# SURPRESSEURS D'AIR

DEGAZAGE

o FOSSE A

FLOTTANTS

FUITS A BOUES
COMPTAGE DES EAUX EPUREES

VERS EXHUTOIRE CLARIFICATEUR

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 62 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

i
He

8.3.1 Le bassin biologique

Le traitement biologique sera effectué sur une file. Le bassin d’aération sera composé de plusieurs
zones permettant le traitement :

- Volume minimum de la zone d'anaérobie : 200 m3
- Volume minimum de la zone d'aération/anoxie : 930 m?
Total biologique 1130 m3
MOYEN TEMPS de
ANUED POINTET.S.| J.M.7J. J.M.20J. BIUE T.S. ACTUEL
VOLUME ANAEROBIE (m3_) 200 200 200 200 200 200 200
TEMPS DE SEJOUR SUR LE
DEBIT DE POINTE (h) = e 2 A 2 A 2 A
TEMPS DE SEJOUR SUR LE
DEBIT MOYEN (h) = 10,8 8,0 10,1 10,5 10,0 11,0 14,6
VOLUME 930 930 930 930 930 930 930
D'AERATION/ANOXIE (m3) =
- Besoins journaliers en oxygene en pointe : 586 kgO,/j

- Besoin horaire de pointe pour une durée

minimale d'anoxie de 12 heures : 33 kgO,/h

Le traitement de |'azote global est assuré a 20 mg/| par syncopage.

L'aération sera obtenue par insufflation d'air au radier de type aération fines bulles ou par turbine.

Un traitement complémentaire physico-chimique au chlorure ferrique sera réalisé au niveau du bassin
biologique permettant d'obtenir le niveau de rejet de 2 mg/I.

» Bassin d'anaérobie et d'aération/anoxie

Les effluents prétraités sont acheminés gravitairement vers la suite du traitement au niveau du bassin
d'anaérobie, qui recoit aussi la recirculation des boues.

- Caractéristiques des ouvrages biologiques :

* 1 cuve circulaire de @ 15,10 m intérieur voile compartimentée en 2 bassins
concentriques (anaérobie et chenal d'anoxie/aération)

* profondeur en eau : 6,5 m, hauteur totale des voiles: 7 m
- Equipements de la zone anaérobie [1 agitateur de 1,3 kW (0,9 kW absorbé)]

* Equipements du bassin d'aération/anoxie [aération chenal - 2 agitateurs lents de
type pale banane de 1.3 kW (0,9kW absorbé)]

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 63 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize

Reconstruction de la station de traitement des eaux

usées, du poste en téte et son refoulement

AMN?\LEENL POINTET.S.| JM.7J. J.M.20J. TEP'\CEISEde TS.

M ATIEEEYCD:;é%'L EDEE ('[(3 381 473 400 386 385 379

e | s | w | = | w | =
NITRIFICATION (kg O2/j) =| 109 158 117 112 106 108
BESOIN JOU(?ZNUA(;'E': /j|)5§ 458 586 482 464 462 455

POINTE EN 02 (kg Oz | 2% 33 26 25 24 24

e  Aération :

calcul de la capacité d’oxygénation

Air =
Cxrxt

kg Ozlheure

Avec C = concentration d'O, dans I'air = 280 g/m?

r = rendement de I'oxygénation pour h = 6,50 m et circulation de I'effluent > 0,3m/s = 33 %

t

Air

coefficient de transfert = 0,5

33

T 0.280x0.33x0.5

. Equipement : oxygénation

Un ensemble de diffuseurs d'aération fines bulles (aération de type chenal)

Asservissement :

=714m3/h

Le démarrage de chacun des surpresseurs sera asservi au taux d'oxygene dissous ET au rédox dans le
bassin d'aération. Les modalités d'aération fines seront asservies aux variations de débit arrivant aux

installations.

Aménagement :

Un local insonorisé abritera les surpresseurs.

Descriptif d’avant-projet

SOGETI INGENIERIE INFRA

Page 64 sur 84



Reconstruction de la station de traitement des eaux
usées, du poste en téte et son refoulement

Commune de Bretteville-sur-Laize

*ﬂ"'ﬁ

Exemple de raquettes d'aération fines bulles

Principaux éguipements :

v'Un agitateur rapide immergé pour la zone anaérobie

v Deux agitateurs lents immergés pour la zone anoxie-aération

v' Trois surpresseurs d’air

v Diffuseurs en PVC a membrane perforée

Génie civil

v/ Zone anaérobie : ouvrage en béton armé, de dimensions intérieures :
- Hauteur voile : 7,00 m
- Hauteur d’eau : 6,50 m

- Diamétre : 6,30 m intérieur voiles
- Volume utile global : 200 m?

v' Bassin d’aération : ouvrage en béton armé, de dimensions intérieures :
- Hauteur voile : 7,00 m
- Hauteur d’eau : 6,50 m
- Diamétre : 15,10 m intérieur voiles
- Volume utile global : 930 m?3
- Un puisard pour permettre la vidange de l'ouvrage

v' Pour les deux ouvrages :
- Accessibilité par un escalier vers une plateforme
- Zone de dépose + bouche de lavage
- Serrureries comprenant garde-corps périphérique, escalier d’acces et potence

Descriptif d’avant-projet SOGETI INGENIERIE INFRA Page 65 sur 84



Commune de Bretteville-sur-Laize Reconstruction de la station de traitement des eaux
5% usées, du poste en téte et son refoulement

8.3.2 Recirculation des boues

Le taux de recirculation des boues est de 150 % a 200 % du débit entrant soit une capacité en pointe
de 65 m3/h assurant 200 % de la recirculation sur le débit moyen 24 heures de temps de pluie. Le
débit sera régulé par automate en fonction du débit entrant sur la station. La recirculation sera
composée de trois pompes d’environ 35 m3/h dont une de secours partiel, permettant un meilleur
fonctionnement a la mise en service des installations. Les boues extraites seront acheminées par une